АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСТОВИНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2017                                                                                                                          №18

с. Мостовое

О мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с паводками явлениями в весенний период 2017 года

      В целях организации своевременной подготовки к весенне-летнему паводковому

периоду, уменьшения риска возникновения безопасности возникновения чрезвычайных

ситуаций, снижения возможности ущерба, обеспечения безопасности населения и

устойчивого функционирования объектов экономики, Администрация муниципального

образования  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать паводковую комиссии в составе:

 1. Роготнева Е.Б.(председатель комиссии) – глава муниципального образования

«Мостовинское»;

 2. Жижина Т.А.(заместитель председателя) - заместитель Главы администрации

муниципального образования «Мостовинское»;

 3. Шарипова Т.В. –главный специалист эксперт

 3. Шарипов Д.С.– начальник ЖКХ Мостовинского участка ООО «Тарасовское»

(по   согласованию);

 4. Беляев А.С. - начальник ЖКХ Оленье Болотинского участка ООО «Теплоцентр»

(по согласованию);

 4. Глухов А.В. – директор ООО «АгроНива» (по согласованию);

 5. Беляева Л.К. – директор школы-сада с. Мостовое;

 6. СысолятинаН.А. – директор Мостовинского СКЦ

2. План мероприятий по обеспечению защиты населения, сохранности территорий,

материальных ценностей всех объектов социальной сферы и сельскохозяйственного

назначения и санитарно-эпидемиологического благополучия на период паводка 2017 года,

в срок до 20 марта 2017 г. согласовать с руководителями учреждений и предприятий,

расположенных на территории муниципального образования, в части, их касающийся

(приложение №1).

3. Предложить руководителям учреждений и предприятий:

 создать паводковые комиссии;

 в целях предотвращения обрушения крыш от таявшего снега принять меры по

своевременной очистке крыш зданий от снега;

 очистить фундаменты и стены зданий от снега с целью отвода паводковых вод;

 провести разъяснительную работу в трудовых коллективах о необходимости

проведения противопаводковых мероприятий.

3. Выполнение плана противопаводковых мероприятий рассматривать на еженедельных

оперативных совещаниях.

4. Утвердить состав аварийной бригады механизаторов на период паводковой комиссии,

состав аварийной бригады (приложение №2).

5. Утвердить график дежурства руководящего состава паводковой комиссии.

Глава                                                                                                              Е.Б. Роготнева

Приложение №1

План мероприятий

по обеспечению защиты населения, сохранности территорий, объектов социальной сферы,

сельскохозяйственного назначения, животных, дорог внутрихозяйственного назначения в

период паводка 2017 года

Перечень мероприятий Ответственные Срок выполнения

1. Создать противопаводковые

комиссии

Руководители учреждений

до 15 марта

2. В целях предотвращения

обрушения крыш от таявшего

снега  своевременно очистить

крыши зданий от  снега

Руководители учреждений

до 20 марта

3. Очистить фундаменты и стены

зданий от снега с целью отвода

паводковых вод

Руководители учреждений

до 22 марта

4. Очистка дорог и кюветов

дорог внутрихозяйственного

назначения

Глухов А.В.

до 01 апреля

5. Создать запас кормов,

строительных материалов, ГСМ,

иметь исправную землеройную

технику для ликвидации

возможных последствий

весеннего паводка

Глухов А.В.

Шарипов Д.С.

до 10 апреля

6. Загерметизировать устья

скважин, очистить

водоразборные колонки от снега,

льда, мусора

Шарипов Д.С.

до 10 апреля

7. По заявкам жителей

своевременно производить

откачивание канализационных

стоков из выгребных ям

Шарипов Д.С.

постоянно

8. Проводить постоянное

снижение уровня воды на пруду

с. Мостовое

Роготнева Е.Б.

Шарипов Д.С.

март

9. Провести отвод талых вод от

запруды с. Мостовое

Роготнева Е.Б.

Шарипов Д.С.

Март – апрель

10. Привлекать в случае

необходимости в установленном

порядке предприятия и

организации, независимо от

форм собственности, местное

население, а также транспортные

средства для выполнения работ

по предотвращению и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций, связанных с

безаварийной эксплуатацией

мостов и гидротехнических

сооружений, к пропуску льда и

паводковых вод.

Роготнева Е.Б.

Жижина Т.А.

Март-апрель

11.Провести разъяснительную

работу среди населения по

подготовке и проведению

весеннего паводка путем

размещения на сайте и

информационных стендах

памяток для населения

«Осторожно паводок»

Гулакова Т.В.

Жижина Т.А.

Март

12. провести подготовку прудов

к пропуску  весенних вод;

- провести осмотр плотины пруда

в д.Лысово (есть угроза размыва

плотины и, как следствие,

затопление двух домов),

д.Оленье Болото (по

ул.Пушкинской, в 2-х местах в

случае большого подъема воды

может произойти размыв

дорожного полотна, но угрозы

затопления жилого сектора нет),

д.Степной угрозы затопления

нет;

- подвести к плотинам прудов

запасы грунта, аварийные пруды

спустить полностью;

- очистить отводные каналы и

восстановить обваловку  мест

хранения навоза в д.Степной;

- очистить территории ферм от

снега в д.Степной, не допускать

попадания талых вод в

близлежащие водоемы;

-  обваловать, очистить

территории от ГСМ;

-   обеспечить герметичность

устьев артскважин;

-  провести своевременную

откачку общественных

выгребных ям, не допускать их

переполнения, оборудовать

выгребные ямы крышками,

устранить канализационные

аварии.

Жижина Т.А

Беляев А.С.

Март-апрель

Приложение №2

Состав аварийной бригады спецтехники на период паводка

№

п/п

Марка трактора Наименование предприятия

1 Т-150 ООО «АгроНива»

2 ДТ-75 ООО «АгроНива»

3 ДТ-75 КФХ Чикурова С.С.

Список аварийной бригады

№

п/п

ФИО Наименование предприятия

1 Шарипов Дмитрий Сергеевич – руководитель

бригады (тел.89508216555)

ООО «Тарасовское»

2 Баранов Алексей Николаевич ООО «Тарасовское»

3 Вахрушев Николай Викторович ООО «Тарасовское»

4 Вечтомов Николай Алексеевич ООО «Тарасовское»

5 Беляев Александр Сергеевич Фермерское хозяйство

6 Криницын Сергей Вячеславович ООО «АгроНива»

7 Ишнадзаров Александр Мударисович ООО «АгроНива»

8 Чикуров Сергей Сергеевич Фермерское хозяйство

Приложение №3

График дежурства руководящего состава паводковой комиссии на период паводка на

гидротехническом сооружении

дата ФИО тел

14.03–20.03 Роготнева Елена Борисовна 89124598968 с. Мостовое

21.03-27.03 Шарипова Тамара

Владимировна

89508216513

28.03-03.04 Роготнева Елена Борисовна -/-

04.04-10.04 Шарипова Тамара

Владимировна

-/-

14.03–20.03 Жижина Татьяна

Александровна

89127496460 д. Лысово

д. Степное

д. Оленье Болото 21.03-27.03 Жижин Аркадий Васильевич 89127570305

28.03-03.04 Жижина Татьяна

Александровна

-/-

04.04-10.04 Жижин Аркадий Васильевич -/-